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1. Úvod - odůvodnění výběru tématu :

Téměř denně přicházíme ve zdravotnických zařízeních do styku s lidmi, kteří

se do života, který žili před svým úrazem či onemocněním, plnohodnotně nevrátí.

K této skupině patří i většinou velmi mladí lidé s diagnózou transverzální léze

míšní, tedy lidé, kteří se ocitnou z plného zdraví ve stavu plném bezmoci,

závislosti a to často úplné, se kterou se musí naučit žít. A to, jak kvalitní život

takto postižený člověk prožije, do jaké míry se naučí své postižení akceptovat,

záleží na všech lidech, kteří mu pomáhají – členové rodiny, blízcí přátelé,

ošetřovatelé, asistenti.

Léčba a rehabilitace lidí po poškození míchy je velmi specifická a náročná.

Úspěšnost zdravotní péče zejména v prvních týdnech a měsících po vzniku

míšního poškození závisí na odpovídajícím vybavení pracoviště na odborné

úrovni a přístupu zdravotnického týmu. Úsilí všech směřuje k tomu, aby člověk

s poškozením míchy zvládl situaci co nejlépe fyzicky, aby využil všech svých

předpokladů k samostatnosti a nezávislosti v běžném životě. Důležité je, aby se on

i jeho rodina s náročnou životní situací vyrovnali dobře psychicky i sociálně.

Diagnóza transverzální léze míšní má v současném moderním životě díky

rychlým vozům, adrenalinovým sportům a vší té hektičnosti, která uspěchaný

životní styl provází, stále bohužel vzrůstající tendenci. Statistiky jsou neúprosné.

Ročně se jen v České republice navýší počet podobně postižených až o zhruba

300 nových případů. To je 300 dramaticky změněných osudů nejen jednotlivých

postižených, ale i jejich blízkých a rodin.

O osudu pacienta se rozhoduje bezprostředně po úraze. Častá přidružená

poranění a rozličné komplikace někdy v první fázi odsunují problematiku míšního

poškození stranou, ale v okamžiku, kdy pacient nabývá vědomí, stává se

středobodem jeho myšlenek právě omezená schopnost pohybu v postižených

končetinách. Naděje v zlepšení, ono „snad“, musí dříve nebo později ustoupit

přijetí reality, která ve většině případů znamená nevratné omezení hybnosti.

A právě v této fázi jsem zastihla „svého“ pacienta. Nebyl prvním a bohužel ani

posledním ze všech podobně postižených, s nimiž jsem se během své praxe

setkala, ani mezi jejich osudy nebyl ten jeho ničím výjimečný. Snad shodou

okolností jsem si ale právě nad tímto pacientem musela klást řadu otázek: jak

bych se s podobnou situací vyrovnala já sama a moje rodina, jakou motivaci bych
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hledala pro další život a neustálé potýkání se s následky míšního poškození,

jakým způsobem by se asi změnil můj vztah k okolnímu světu a opačně, a spoustu

dalších.

Pacienti s traumatickým míšním poškozením jsou pro mě i mé kolegyně na

lůžkové stanici anesteziologicko-resuscitačního oddělení liberecké nemocnice

„zajímaví“ i tím, že máme možnost do jisté míry sledovat i jejich další osud.

V téže nemocnici, jen několik pater nad naším oddělením, je totiž umístěna

specializovaná spinální jednotka, která péči o tyto naše pacienty přebírá. A když

některý z nich po řadě týdnů či měsíců naše oddělení navštíví, nezřídka již opět

plný elánu a plánů, představuje to pro nás velikou motivaci do další práce.

Hospitalizace níže uvedeného pacienta na našem oddělení byla komplikovaná

a dlouhodobá, trvala celkově 7 týdnů. Pro orientaci v pacientově klinické situaci

jsou uvedena prakticky všechna relevantní vyšetření za celou dobu hospitalizace,

sama ošetřovatelská kasuistika se však zaměřuje na období mezi 10. – 17. dnem

hospitalizace.

2. Klinická část

2.1 Charakteristika onemocnění

Poranění páteře a míchy se vyskytují převážně v mladších věkových

skupinách. Lze je předpokládat u všech pacientů při úrazech s vysokou rychlostí a

decelerací. Nejzranitelnější je krční páteř, která bývá postižena v 1,5 – 3% případů

rozsáhlých polytraumat, na druhém místě je thorakolumbální přechod. Přibližně

45% úrazů páteře vzniká při dopravních nehodách, zejména hyperflexí při

prudkém zpomalení. K dalším případům dochází při pádech z výšky, skocích do

mělké vody, při sportech, při napadení a dalších situacích. Muži jsou postiženi

čtyřikrát častěji než ženy.

Přední dvě třetiny míchy jsou zásobeny z vertebrálních artérií (a. spinalis

anterior) s příspěvkem kořenových cév. Zadní třetina míchy je zásobována dvěma

aa. spinales posteriores, které odstupují z aa. vertebrales (5).

Většina míšních poškození při zlomeninách a dislokacích v oblasti páteře je

dána útlakem zepředu. V závislosti na stupni a lokalizaci poškození míchy

můžeme pozorovat tyto syndromy:
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Úplná (transverzální) míšní léze – je zpravidla způsobena dislokovanými

zlomeninami obratlových těl nebo přímým pronikajícím poraněním.

Bezprostřední ztráta citlivosti i motoriky pod místem léze je trvalá včetně ztráty

kontroly vyprazdňování. Prvotní spinální šok může napodobovat kompletní míšní

lézi. Při úplné lézi přetrvává ztráta neurologických funkcí i po odeznění prvotního

míšního šoku.

Známky akutního míšního poškození u komatózních pacientů :

- ochablý anální svěrač

- chabá areflexie (ve stadiu míšního šoku)

- reakce na bolest nad pravděpodobnou úrovní poškození, bez reakce pod úrovní

léze

- jinak nevysvětlitelná hypotenze a bradykardie (tj. poškození sympatiku)

- priapismus

- schopnost flexe, ale nikoli extenze v loktech, je známkou suspektního poškození

v dolní krční úrovni

Neúplné míšní léze – některé dráhy zůstávají zachovány. Patří sem:

 syndrom a. spinalis anterior – je přítomna motorická obrna, hypalgézie a

hypestézie pod úrovní postižení, jsou zachovány funkce zadních provazců

(polohové a vibrační čití)

 Brown–Séquardův syndrom – jednostranná hemisekce míchy způsobena

rotačním mechanismem nebo přímým penetrujícím poraněním. Motorická obrna

na straně poškození je spojena se ztrátou vnímání bolesti a teplotních změn na

straně opačné.

 centrální míšní syndrom – zasahuje především centrální šedou hmotu s možným

rozšířením do části hmoty bílé. Větší motorický defekt bývá na horních

končetinách, spolu s retencí moči a různě vyznačenou ztrátou citlivosti pod úrovní

léze. Bývá výsledkem hyperextenčních poranění krční páteře.

Další neurologické syndromy související s poraněním míchy:
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 conus medullaris syndrom – jedná se o symetrickou ztrátu motoriky a sedlovitou

ztrátu percepce s časnou autonomní dysfunkcí, často bezbolestnou, bez

kořenových výpadků a se zachovanými záškuby dolních končetin v koleních

kloubech.

 cauda equina syndrom – asymetrická ztráta motoriky a percepce v DKK, retence

moči, vyzařující bolesti při Laséqueově manévru, svědčí pro postižení lumbálních

kořenů.

Patofyziologie míšního poranění

Regulace průtoku krve míchou je ovlivňována podobnými faktory jako

regulace mozkového průtoku. Perfúzní míšní tlak je výsledkem rozdílu mezi

středním arteriálním tlakem a tlakem v likvorových prostorách. Stejně jako

v mozku je autoregulace přítomna v rozmezí perfúzních tlaků 50-130 torrů a může

být ovlivněna hyperkapnií i hypokapnií. Traumatické poškození míchy zpravidla

vede k bezprostřednímu a kompletnímu přerušení funkce, často i v případech, kdy

není přítomno anatomické přetětí.

Primární poškození je připisováno působení síly s útlakem míchy během

tupého poranění. Dochází k porušení drobných intramedulárních cév s následným

krvácením do šedé hmoty a místními vazospazmy. Omezení průtoku krve šedou

hmotou je následováno podobným snížením i ve hmotě bílé. V poškozených

cévách se tvoří destičkové tromby a dochází k extravazaci vody a bílkovin. Edém

se výrazněji šíří v bílé než v šedé hmotě. Výsledkem je míšní ischémie vedoucí

k sekundárnímu poškození.

Sekundární poškození nastupuje v průběhu minut až hodin po počátečním

inzultu a je vyvoláno spuštěním kaskád, které vedou k místním biochemickým

změnám: intracelulární akumulaci vápníku, aktivaci fosfolipázy A2, uvolnění


[…]


nespravedlnosti, někdy dokonce i hořkosti vůči lidem, kteří ochrnutí nejsou. Svůj

hněv postižení někdy přenáší na rodinu nebo ošetřující personál, jindy ho zadržují

v sobě.

- strach a obava, jak poranění ovlivní další život a vztah k rodině a přátelům.

Někdy ještě zcela nerozumí, co se stalo a neví, co bude dál.

- Lítost. Člověk přemýšlí o věcech, které mohl dělat před úrazem a o těch, které už

nikdy nebude schopen udělat. Lituje toho, o čem se domnívá, že to je pro něj

ztracené.

V prvních měsících po poškození míchy je prožívání uvedených pocitů a stavů

běžné. Jsou to normální reakce na trauma. Ve většině případů se intenzita tohoto

prožívání postupně snižuje, především v souvislosti s postupným návratem do

běžného života. Člověk začne přijímat to, co se stalo, více či méně akceptuje

změnu své identity a učí se získávat kvalitativně novou kontrolu nad svým tělem a

nalézt místo mezi ostatními lidmi. Přesto patří reaktivní deprese k významným

problémům v chronické fázi míšního postižení (3).

Aby postižený člověk citově zvládl následky míšní léze, měl by :

- dozvědět se o svém stavu a o míšním poškození co nejvíce.

- akceptovat, že je normální cítit to, co cítí.

- mít možnost mluvit s někým o svých pocitech a motivovat se k tomu. Je dobře

být upřímný ve vyjádření svých pocitů a obav.

- být aktivní. Dělat pro sebe co nejvíce. Zůstat aktivní fyzicky i mentálně. Dělat

oblíbené věci a zkoušet věci nové.

- motivovat se k co nejkvalitnějšímu prožití života i s poškozením míchy.

Jedna z nejtěžších věcí, kterými se bude člověk po poškození míchy zabývat,

jsou reakce jiných lidí vůči němu. Mnozí budou na počátku rozhovoru s ním

v rozpacích, budou se cítit zahanbeni, někteří mají tendenci litovat či poučovat.

Člověk na vozíku se musí naučit tyto reakce zvládat. Je třeba naučit se být ve

56

společnosti s lidmi a ukázat jim, že jsem stejný člověk jako před poraněním.

I vztahy s rodinou a přáteli mohou být vystaveny zkoušce. Nejbližší lidé

prožívají často podobné pocity jako člověk s poškozením míchy, i když se jich

situace fyzicky nedotýká. Mohou mít obavy z jeho příchodu domů a z toho, jak

situaci zvládnou. Členové rodiny i sám postižený člověk musí mluvit otevřeně o

svých obavách a vyjádřit si vzájemnou podporu, aby se společně s novou situací

vyrovnali a naučili se s ní žít.

Psychická podpora a pomoc : zdravotničtí pracovníci mohou k překlenutí

popsaných psychických stavů přispět významně tím, že pacientovi a jeho

příbuzným situaci a její podrobnosti vhodně a srozumitelně vysvětlí, včetně toho,

jaké budou následky poranění a co všechno a proč obsahuje a v nejbližší době

bude obsahovat pacientův léčebný a rehabilitační program. Lékař a klinický

psycholog mají nabídnout podporu a být těmi, se kterými si pacient může

promluvit o svých pocitech.

Postižený potřebuje podporu rodiny a přátel, zejména pocit, že je stále součástí

jejich komunity. Potřebuje získat pocit, že může vést hodnotný život, potřebuje

zjistit, které věci zvládne sám a ke kterým potřebuje pomoc druhých.

3.5 Závěr a prognóza

Z ošetřovatelského hlediska lze hospitalizaci rozdělit na dvě zcela odlišná

období: v prvém, kratším, byl pacient upoután na lůžko, plně sedován, podpůrně

ventilován, odkázán na ošetřovatelskou péči, kterou vzhledem k charakteru svého

postižení musel přijímat zcela pasivně. V druhém období se možnosti pacientovy

vlastní aktivity o něco zlepšují (hybnost LHK), především je však navázán dobrý

kontakt, ačkoli pacient nemůže mluvit (tracheostomie). Touto prací

z ošetřovatelského hlediska sledovaný časový úsek hospitalizace spadá na

rozhraní obou uvedených období.

Pacient se aktivně zajímá o veškerou léčbu a její další plán. Snaží se dotazovat

na rozsah svého poranění a pochopitelně i prognózu svého míšního postižení. Jsou

mu opakovaně podávány informace o poranění páteře a míchy. Je ošetřujícím

lékařem informován o tom, že se s největší pravděpodobností nepodaří obnovit
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funkci dolních končetin, ale že veškeré úsilí bude věnováno snaze jednak o

získání užitečné hybnosti v končetinách horních, jednak o prevenci komplikací. O

tomto ví i pacientova rodina, jejíž členové proto mohou ve spolupráci s ošetřující

sestrou pomoci ve zprostředkování potřebných informací pacientovi.

V průběhu hospitalizace byly pozorovány občasné negativistické nálady,

nikoli ale charakteru vzdoru či nespolupráce, jež by komplikovaly ošetřovatelské

úsilí. Pacient vcelku pochopitelně reaguje na svůj změněný zdravotní stav zprvu

zvýšenou netrpělivostí až iritabilitou, je patrné, že se svou novou životní situací

obtížně vyrovnává a trápí jej, má problémy se spánkem. Později upadá do jisté

letargie, působí až depresivně. Je proto zprostředkována pomoc psychologa.

Současně nabízí svou pomoc jeden z asistentů místní spinální jednotky, jenž je

sám podobně postižen. Snahou je získat pacienta pro konstruktivní postoj k jeho

situaci. Celkově ale pacient snášel všechny diagnostické i terapeutické procedury

vcelku trpělivě. Všechny tyto faktory zvyšují naději na efektivní průběh

rehabilitace, k níž je pacient nakonec přeložen na spinální jednotku.
