Posudek oponenta bakalářské práce

| | | | | | |
|---|--|---|---|---|---|
| Autor BP | Michaela Brynychová | | | | |
| Název BP | Ošetrovatelská kasuistika nemocného s transverzální lézí míšni | | | | |
| Studijní program Studijní obor Forma studia | Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinovaná | | | | |
| Oponent BP | Doc. MUDr. Alena Černá, CSc. | | | | |
| Vedoucí BP | Mgr. Dana Jurásková, MBA | | | | |
| Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Splnění cíle a zadání BP | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Metodologie a její adekvátní využití | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Samostatnost při zpracování BP (původnost) | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

| |
|---|
| 1 |
|---|

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Doré zpracování teoretického úvodu a kazuistiky.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Uveďte příčiny vzniku onemocnění.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 30. 5. 2007

Podpis oponenta BP: